SECRETARIA DA JUSTIçA E DA DEFESA DA CIDADANIA

PROCESSO SJDC No 001 517t2016 SPDOC-848812|2017
CONTRATO NO 1212016

20 TERMO DE ADITAMENTO AO GONTRATO
FIRMADO ENTRE O ESTADO DE SÃO PAULO,
POR TNTERMÉD|O DA SECRETAR¡A DA JUSTTçA
E DA DEFESA DA CIDADANIA E PRODESP,
oBJETTVANDO A PRESTAçÃO DE SERVTçOS DE
coRREto ELETRONTCO E COLABORAçÃO ON
LINE . INTEGRA, HOSPEDAGEM DE SERVIDOR
NA MODALIDADE AVANçADA,
GERENCIAMENTO E ARMAZENAMENTO DE
DADOS.

Aos 24 dias do mês de julho do ano de 2018, na cidade de São

Paulo, compareceram, de um lado, como CONTRATANTE, o ESTADO DE

SÃO PAULO, por intermédio da SEGRETARIA DA JUSTIçA E DA DEFESA

DA CIDADANIA, inscrita no CNPJ/MF sob o no 46.381.000/0001-80, com sede

no Páteo do Colégio , no 1481184 - bairro Sé, São Paulo/SP - CEP 01016-040,

neste ato representada por seu Coordenador Geral de Administração Orlando

Gerola Junior, portador do RG 10.858.715-0 no e inscrito no CPF sob o no

024.653.698-57 e, de outro lado, como CONTRATADA, COMPANHIA DE

PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO-PRODESP,

inscrita no CNPJ/MF sob o no 62.577.92910001-35, com sede na Rua Agueda

Gonçalves, no 240, Jardim Pedro Gonçalves, Taboäo da Serra/SP - CEP:

06760-900, neste ato representada por seu estatuto social, doravante

designada simplesmente CONTRATADA, com dispensa de licitaçäo,

fundamentada no artigo 24, inciso XVl, da Lei no 8.Goo/93, declaraftJSffgtos Ì
do processo no a4\Ftetzotz e

\ 5,1,7t2016;
^ - (**y ) $\\Y\@/

SECRETARIA DA JUSTIçA E DA DEFESA DA CIDADANIA

RESOLVEM, de comum acordo, aditar o Contrato no 1212016, nos

termos do artigo 57, inciso I e ll e parágrafo lo do artigo 65, ambos da Lei

federal no 8.666/1993, o que ora fazem nos termos a seguir expostos:

cLÁusuLA pRilul:rßA - _pA pRoR-RoGAçÃo

O prazo de vigência do Contrato no 1212016 fica prorrogado por mais 12 (doze)

meses, de 0110812018 a 3110712019.

cLÁusuLA SEGUNDA - pO VALOR E RECURSOS ORçATI|TENJÁßIOS-

O valor total estimado do presente contrato é de R$ 72.822,12 (setenta e dois

mil, oitocentos e vinte e dois reais e doze centavos) para o período de 12

(doze) meses, que corresponde a uma redução de 4,344/o. O valor total mensal

de R$ 6.068,51 (seis mil, sessenta e oito reais e cinquenta e um centavos),

sendo o valor de R$ 30.342,55 (trinta mil, trezentos e quarenta e dois reais e

cinquenta e cinco centavos) para o presente exercício de 2018 e o valor de

R$ 42.479,57 (quarenta e dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais e

cinquenta e sete centavos), para o exercício de 2019, onerando o orçamento

em sua classificação orçamentária no 33.90.88, Programa de Trabalho no

14.122.1730.6219.0000, Fonte de Recursos 001001001, da Unidade Gestora

Executora - UGE no 170102 - Coordenadoria Geral de Administraçäo.

cLÁusuþA TFRCETRA - REflFrcAÇÃq

Fica alterada parcialmente o anexo ll - Especificação de Serviços e Preços -

ESP 0160067 nos itens 2 (escopo da prestação de serviço) a exclusão dos

serviços de Mensageria Webmail e armazenamento de Dados e a inclusäo do

serviços de Correio e Colaboração online - lntegra, e portanto fica alterado o

item 5 (preços e

presente termo.

mento), conforme cláusula Segunda do'"'oîtt

W

dep
I

7

SECRETARIA DA JUSTIçA E DA DEFESA DA CIDADANIA

CLAUSULA OUAR - DA RATIFICACAO

Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições contratuais não

alteradas pelo presente instrumento. E por estarem assim, justas e acertadas,

firmam as partes o presente termo de aditamento em 3 (três) vias de igual teor,

na presença de duas testemunhas, que também o assinam para todos os fins e

efeitos de direito.

ORLAN JUNIOR
CONTRATANTE

// /ti

RATADA ONT

\lrtä Llenrique Poíani(.)

';it'elor de Ùperações

Cardoso Nome
R.G.:

ftlâblc.

-t.

de

TESTEMUNHAS:

Nome
R.G.:

,4. ør^4<t
?aq.'4Õ¿/ -j

CLARICE R. RUSSO
Dlrstora doCentrode
GosEo de ContÍatos

SECRETARIA DA JUSTIçA E DA DEFESA DA CTDADANIA

ANEXO LC-01 - TERMO DE CtËNCrA E DE NOT|F|CAçÃO

(Contratos)

CONTRATANTE: Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania
CoNTRATADo: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO
ESTADO DE SAO PAULO-PRODESP
CONTRATO No (DE ORIGEM): 1212016
oBJEro: PRESTAçAO DE SERVIçOS DE CORREIO E COLABORAçAO
ONLINE INTEGRA, HOSPEDAGEM DE SERVIDOR NA MODALIDADE
AVANÇADA E GERENCIAMENTO.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestaçöes de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrönico, conforme dados abaixo indicados, em
consonância com o estabelecido na Resoluçäo no 0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no
Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no 709,
de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrönico - ou telefones de
contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFIGADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e
consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São Paulo, 24 de julho de 2018

\

',M r

SECRETARIA DA JUSTTçA E DA DEFESA DA CIDADANIA

GESTOR DO ÓRGAO/ENTIDADE:

Nome: Rosana Moraes Peçanha

Cargo: Assistente Técnico ll

CPF: 289.383.878-28 RG: 34.556.131-4

Data de Nascimento. 251081 1981

Endereço residencial completo: Rua Tenente Ângelo Mancini, 7 - Osasco - São Paulo

E-mail institucional: rpecanha@sp.gov.br

E-mail pessoal : masanamoraes@bol.com. br

Telefone(s): (1 1) 3291.2600 Ramal 2766

Assinatura' Tt¿nr^^-0 n\øtl9t
Responsáveis que assinaram o aiuste:

Pelo CONTRATANTE:

Nome: Orlando Gerola Junior

Cargo: Coordenador Geral de Administração

CPF: 024.653.698-57 RG: 10.858.715-0

Data de Nascimento: 30/08i1958

Endereço residencial completo: Alameda Tietê, 59, apto 91, Cerqueira Cesar, CEP

01417-020, Capital

E-mail institucional: ogerola@sp.gov.br

Telefone(s): comercial: (1 1 ) 3291-2688 celu lar: (11) 99960-1571

Assinatura

Pela GONTRATADA:

Nome: MARISA CAMPOS GUlDlNl

Cargo: Gerente Executivo Comercial

CPF: 093.280.758-58 RG: 15.128.637-1

Data de Nascimento: 05i1211965

Endereço residencial: Rua Jose Ramon Uriliza,209 - Apto 214 - CEP 05717-270 - São

Paulo - SP.

E-mail institucional: mquidini@sp.qov.br

E-mail pessoal: maqomez@qlobo.com

t '¡

i-"il'w Telefone(s): (1 1) 3315.4010

de Conbr

Nome: S,^poP tføUyr P^^*^^

Cargo: uru}s^ d^ OPr",oçÆ,r,

CPF:JAJ .5q5. 6¿tr - o q

Data de Nascimento: ot4A/n+O
Endereço residencial completo:Q,.^^ Auar"me ,C?o

- ûp"tl- €"ag-' - SP

E-mail institucionar:¿fl^o^a.'* Ð np "ßtr. U

E-mail pessoal.,
U

tetefone(s): ({ I )&r\5'6

SECRETARIA DA JUSTIçA E DA DEFESA DA CIDADANIA

Assinatura

Advogado:

(*) Facultativo. lndicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço
eletrônico.

/.fl I

'd.
V

,':ffi,,
ul

zÁssl lurid¡ca

D

PLANILHA DE ORçAMENTO
SECRETARTA DA JUST¡çA E DEFESA DA C|DADAN|A
ESPECTFTCAçÃO DE SERVTçOS E PREçOS E0160067

CONTRATO PDO16O52

ANEXO I

DENOMTNAçÄO DOS SERVrços UNIDADE OE MEDIDA TABFLA
QTDE

ESTIMAÐA
QTDE

MESES
VALOR

UNITÁRIO

VALOR PRÊVISTO

MENsAL I rornr-
5.{ lt{TEGfiA. E¡r!Â¡L CO¡iO SERVTçO

5,1.1 INTËGRA PADRÃ0 CAIXA POSTAL 2.10.1 133 12 8,68 1.675,24 20.102,84

5.1.2 TNTEGRA APLtcAçÕEs CAIXA POSTAL 2.10.2 60 12 14,22 853,20 10.238,40

s.1 .3 TNTEGRA AVANçADO CAIXA POSTAL 2.10.3 2t 12 22,55 459,0û 5.508,0û

5.1.4 ADMINISTRADOR DE REDE LAN/WAN - NÍvel 3 HOMEM/HORA 2.1.4.3 11 12 '136,99 1.506,89 18.082,68

5.1.5 MAQUINA VIRTUAL CATEGORIA lll (4 vCPU, 70
GB de Disco, S GB de Memór¡a)

SERVIDORYMâS 2.3.3.3 1 12 1.574,18 1.574,18 18.890,16

TOrÁ¡; 6.06¡,5t v2.Et2,12

ffi$þ

ÆDESP
Tecnologia da lnformação

TERMO DE ADTTAMENTO E RERRATTFTCAçÃO No 02

ESPECTFTCAçÃO DE SERVTçOS E PREçOS E0160067 T01

Este documento, a partir de sua assinatura, fará parte integrante do "Contrato de
Prestação de Serviços de lnformática" PD016052, formalizado com a SEGRETARIA DA
JUST|çA E DEFESA DA CTDADANTA.

OBJETO

O presente Termo tem por finalidade aditar e retificar item "2 Escopo da Prestaçäo de
Serviços" e do item "5. PREçO E CONDIçOES DE PAGAMENTO" a partir de
0110812018.

1. ADITAMENTO

Exclusão dos Serviços de: Mensageria Webmail e Armazenamento de Dados e inclusão
do Serviços de Correio e Colaboração online - INTEGRA.

Devido a alteração acima a Especificação de Serviços e Preços fica reduzida em
R$ 3.305,73 (três mil, trezentos e cinco reais e setenta e três centavos) sendo que o item
"5" passa a vigorar com a seguinte redação.

"5. PREçO E CONDTçÖES Oe PAGAMENTO

O preço para a execução dos serviços é estimado em R$ 72.822,12 (setenta e dois mil,
oitocentos e vinte e dois reais e doze centavos), tendo como data base de referência dos
insumos o mês de agosto/2016 e será reajustado de acordo com as condições
estabelecidas no contrato a que se vincula.

DENOMINAçÃO DOS SERVIçOS
UNIDADE DE

MEDIDA
QTDE

ESTIMADA
C¡TDE

MESES
VALOR

UNITÁRIo

VALOR PREVISTO

MENSAL TOTAL

¡.r ¡NTEORA - EMA|L COMO SERVIçO 72.82,i¿,12

s.1. r TNTEGFTA PADRÃo CAIXA POSTAL 193 8,68 1.675,24 20.'t02,8a

5.'1.2 |NTEGRA APLTCAÇÖES CAIXA POSTAL 60 12 14,22 853,20 10.234,40

5.1,3 INTEGRA AVANçAÞO CAIXA POSTAL 20 12 22,95 459,00 5.508,00

5.1.4 ADMINISTRADOR DE REÞE LAN/WAN - Nfwl 3 HOMEM/HORA 11 12 1 36,99 1.506,89 1 8.082,68

5.1,5 MAQUINA VIRTUAL CATEGORIA III SERVIDoF/MÊS 1 1-574,1A 1.574,14 1 8.890,16

TOTAL f2,822,12

Os itens 5.1.1,5.1.2,5.1.3, 5.1.4 e 5.1.5 serão faturados mensalmente de acordo
com as quantidades apuradas ao final de cada mês.

ESP - E0160067 T01 Páoina 1 de 2

RuaAguedaGonçalves,24O-faboâodaSerra-SP -CEP:06760-900-Fone:(11)2845-6000(PABX)-FAX:(11) 4787-0058
CORRESPONDÊruCA: Caixa Postal 2893 - CEP 01061-0970 - São Paulo - SP - INTERNET: www.orodeso.sp.qov.br
prodesp@sp.qov.br

I.

mDEsr
Ternsl${iå dfr lnTfi rn'ìfrçåü

2. RATTFTcAçÃo

Ficam ratificados todos os demais itens da Especificação de Serviços e Preços original,
bem como de seus termos subsequentes, os quais näo colidam com o presente Termo.

3. CONTATO NA PRODESP
Os contatos relativos ao objeto constante desta "Especificação de Serviços e Preços"
deverão ser feitos com:

AREA COMERCIAL
Nome : Marisa Campos Guidini
Endereço: R Brigadeiro Tobias,527
Telefone : (11) 2868-3292
E-mail :mguidini@sp.gov.br

Ánen RESpoNSÁvel eELA EXEcUçÃo Do sERVtço
Nome : Jorge Antonio Weschenfelder
Endereço: R Agueda Gonçalves,240 - PD.6.3
Telefone : (11) 2845-6732
E-mail :jorginho@sp.gov.br

De acordo

CONTRATANTE

Data: 1110712018

ESP - E0160067 T01 ina2de2
Rua Agueda Gonçalves,
CORRESPONDENCIA:

240-Taboâo da Sena-SP - CEP: 06760-900 - Fone: (1 1) 2845-6000 (PABX) - FAX: (11)
Caixa Postal 2893 - CEP 01061-0970 - São Paulo - SP INTERNET:

Q.rodegp@"qp.qoV.br

N

c